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Typy urządzeń 
akumulatorowych

Pierwsze elektronarzędzia bez-
przewodowe pojawiły się już 
w latach 60. ubiegłego wie-
ku. W roku 1961 r. firma Blac-
k+Decker wprowadziła na ry-
nek pierwszą bezprzewodową 
wiertarkę na świecie.

Jak to 
działa?

Wybrane czynniki wpływają-
ce na wybór systemu akumu-
latorowego.

rodzaje 
stosowanych 
akumulatorów

Bez odpowiednich akumu-
latorów narzędziowa rewo-
lucja nie byłaby możliwa. 
To dzięki ich coraz lepszej jako-
ści i wydajności narzędzia aku-
mulatorowe wypierają mode-
le sieciowe, a w branży ogro-
dowej często nawet konku-
rują ze spalinowymi.

innowacje 
w narzędziach 
bezprzewodowych

Systemy elektronarzędzi 
bezprzewodowych to czę-
sto oczko w głowie produ-
centów. Stąd też stosowa-
nie w nich wielu innowacyj-
nych rozwiązań. Mają one 
zapewnić bardziej komforto-
wą i wydajną pracę.

jeden 
akumulator 
i różne napięcia

Jedną z innowacji na rynku 
jest wprowadzenie akumula-
torów, które mogą pracować 
z różnym napięciem zasila-
jącym. Przykładem tego są 
oferowane przez Hikoki aku-
mulatory Multi Volt. 11

eksploaTacja 
elekTronarzędzi 
akumulatorowych

Stosowane w elektrona-
rzędziach akumulatory 
mają swoją określoną trwa-
łość. Aby była ona jak najdłuż-
sza, należy przede wszystkim 
właściwe użytkować baterię.

sysTemy 
zasilania 
akumulaTorowego

Prezentacja wybranych sys-
temów zasilania akumulato-
rowego.

Ostatnie dwa lata to nieby-
wały rozwój rynku urządzeń 
akumulatorowych, który – 
co ciekawe – odbywa się 
dwutorowo i – najważniej-
sze – z korzyścią dla klien-
tów. Przede wszystkim nie 
sposób zauważyć ich ro-
snącej popularności, nie tyl-
ko wśród topowych marek.
Obecnie niemal każdy liczący 

się krajowy dystrybutor elektronarzędzi mający w ofer-
cie marki własne promuje swój system zasilania aku-
mulatorowego. Nie są to urządzenia najwydajniejsze 
na rynku, tylko pozycjonowane w średniej półce za-
równo cenowej, jak i wydajnościowej. Oznacza to pro-
dukty solidne, wycenione rozsądnie i – co najważniej-
sze – dostępne niemal dla każdego. Spełnią oczekiwa-
nia nie tylko majsterkowiczów, ale i mniej wymagają-
cych profesjonalistów.
Drugim kierunkiem rozwoju jest oczywiście rosnąca wy-
dajność. Dotyczy to przede wszystkim najważniejszych na 
rynku marek. Oferują one sprzęt, który coraz mniej odbie-
ga od urządzeń sieciowych, a czasem nawet je przewyż-
sza. Mamy tu na myśli przede wszystkim elektronarzędzia 
zasilane napięciem 36 V, przy czym niezwykle ciekawą 
inicjatywą jest możliwość zasilenia wspólnym akumula-
torem urządzeń 18 V i 36 V. Rynkowi liderzy jednak przy-
wiązują wagę nie tylko do dużych elektronarzędzi aku-
mulatorowych. Na znaczeniu zyskują systemy zasilania 
12 V. To segment niezwykle ceniony przez profesjonali-
stów, którym zależy na małych gabarytach, a oferowa-
na wydajność jest w pełni wystarczająca.
Oczywiście, nie można pominąć branży ogrodowej, 
w której urządzenia akumulatorowe również zyskują na 
popularności. Coraz więcej użytkowników, zwłaszcza 
domowych, docenia je przede wszystkim za bezobsłu-
gowość silnika elektrycznego, a więc i znaczne ograni-
czenie czynności serwisowych.
Akumulatorowa rewolucja wciąż więc trwa i w przy-
szłości możemy spodziewać się nowych produktów, 
które jeszcze wyżej zawieszą poprzeczkę wydajno-
ści i ergonomii pracy.

gabriel niewiński
g.niewinski@infomarket.edu.pl

W numerze:
dwie ścieżki 
rozwoju

narzędzia bezprzewodowe – wydanie ii (poprawione i uzupełnione)

Niniejsza publikacja jest zastrzeżona patentowo i w całości chro-
niona prawem autorskim. Wszelkie komercyjne przytaczanie ca-
łości bądź wybranych fragmentów opracowania wymaga zgo-
dy Wydawcy. Materiały InfoMarket Sp. z o.o. zabezpieczone 
zostały specjalnym kodem. W przypadku naruszenia dóbr inte-
lektualnych bądź materialnych InfoMarket Sp. z o.o., poniesio-
ne straty będą egzekwowane prawnie.

InfoMarket Sp. z o.o.
ul. Trylogii 2/16 lok. 50, 01-982 Warszawa

tel. (22) 835 19 17
e-mail: redakcja@infomarket.edu.pl
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Rozwijamy innowacyjne Japońskie technologie od 1948 roku.

Dla tych, którzy jeszcze nie słyszeli
HITACHI POWER TOOLS
jest teraz

$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
mailto:
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL
$$$/Dialog/Behaviors/GoToView/DefaultURL


4 www.infoprodukt.pl 5Infoprodukt Infoprodukt

narzędzia

lato 2019

narzędzia

R e k l a m a

do 80 V
Napięcie nawet 
80 V wykorzy-
s tują wydajne 

elektronarzędzia 
ogrodowe. 
Tego t ypu 

akumulatory 
mają znaczne ga-

baryty, napędzają m.in. kosiarki, pi-
larki łańcuchowe czy kosy elektrycz-
ne i dmuchawy. Ze względu na dużą 
moc mogą konkurować nawet z nie-
którymi maszynami spalinowymi.

10,8 – 12 V
W segmencie tym występują już relatywnie wydajne 
elektronarzędzia z wymiennym akumulatorem. Znajdzie-
my tu zarówno wiertarkowkrętarki czy multinarzędzia 
i inne do prostych prac, jak i urządzenia bardzo wydaj-
ne renomowanych producentów. Główną zaletą pozo-
stają kompaktowe rozmiary, które pozwalają na lekką 
i niemęczącą pracę.

Fot. Makita

36 – 54 V
To prawdziwa ekstraklasa elektronarzę-
dzi bezprzewodowych. Dysponują one 
bardzo dużą mocą, porównywalną na-
wet ze sprzętami zasilanymi sieciowo. 
Znajdziemy tu także niezwykle wydaj-
ny sprzęt ogrodowy. W  gru-
pie sprzętu budowlane-
go i warsztatowego są 
to urządzenia kierowa-
ne do profesjonalistów

akcesoria 
akumulaTorowe
Myli się ten, kto by myślał, że producenci ograniczyli wykorzystanie akumulato-
rów tylko do narzędzi. Na rynku jest cała masa akcesoriów, które do zasilania wy-

korzystują stosowane w nich akumula-
tory. O atmosferę w pracy zadba ra-
dioodbiornik lub wentylator. Po pra-
cy posprzątać można dzięki odku-
rzaczom bezprzewodowym. Z ko-
lei zimą docenimy kurtkę z ogrze-
waniem zasilanym akumulatorami.
Metodą klasyfikacji elektronarzędzi 
może być także ich napięcie zasila-
jące, które wpływa na ich wydaj-
ność. Na rynku możemy wyróżnić 
kilka podstawowych segmentów.

bezprzewodowe 
urządzenia ogrodowe
Na rynek urządzeń ogrodowych sprzęt akumulatorowy wdarł 
się szturmem. Popularność takich narzędzi jest ogromna, 
głównie dlatego, że wielu z nas wystarczała wydajność 
sprzętu elektrycznego podłączanego 
do sieci, a tę urządzenia akumulato-
rowe są w stanie zapewnić. W gru-
pie tej znajdziemy m.in. kosy, pod-
kaszarki, kosiarki, nożyce do żywo-
płotu, a nawet pilarki łańcuchowe. 
Najwydajniejsze serie są zasilane 
akumulatorami o dużym 
napięciu, nawet 80 V.

Fo
t. 

Ma
kit

a

elekTronarzędzia 
bezprzewodowe

W  tej grupie produktów zasilanych aku-
mulatorami znajdziemy elektronarzędzia 
przeznaczone do prac budowlanych, re-

montowych czy rzemieślniczych. Gru-
pa elektronarzędzi obejmuje swoim 

zasięgiem zarówno produkty ta-
kie jak wiertarki czy wkrętarki, 
jak i pilarki tarczowe, nożyce do 

prętów czy klucze udarowe. 
Dzięki swobodzie i brako-

wi kabla pozwalają one na 
znacznie bardziej komfortowe wy-

konywanie wielu prac.

ziś już chyba nikogo nie trzeba 
przekonywać do sprzętu aku-
mulatorowego. Oferuje on 
znaczną wygodę oraz swobo-

dę pracy w porównaniu do elektronarzędzi 
zasilanych sieciowo. Na jeszcze większy kom-
fort mogą liczyć użytkownicy sprzętu ogro-
dowego, którzy narzędzia spalinowe mogą 
zastąpić cichymi i ekologicznymi akumula-

torowymi. Rewolucja ta nie byłaby oczywi-
ście możliwa, gdyby nie nowoczesne źródła 
zasilania. Owszem, już akumulatory NiMH 
oraz NiCd oferowały całkiem przyzwoitą wy-
dajność, lecz ich liczne wady, jak chociażby 
efekt pamięci czy znaczna masa, sprawia-
ły, że daleko im było do ideału.
Na szczęście rozwój zasilania Li-Ion wyeli-
minował większość z tych wad. Akumula-

tory są znacznie lżejsze, dysponują jeszcze 
większą mocą, a ładować je możemy, kie-
dy chcemy. Co ważne, pomimo i tak już du-
żej wydajności sprzętu producenci nie spo-
czywają na laurach i wciąż pracują nad no-
wymi, jeszcze wydajniejszymi sposoba-
mi zasilania. Bo trzeba pamiętać, że zasila-
nie akumulatorowe mają przecież nie tylko 
elektronarzędzia, ale i smartfony, komputery 

przenośne, samochody elektryczne oraz ca-
ła masa innych urządzeń. Dziś wszystko ma 
być bezprzewodowe. Rozwój nowych me-
tod zasilania pędzi więc jak szalony i kwestią 
czasu jest, kiedy zawitają one i do elektro-
narzędzi. Mimo wszystko jednak już obec-
nie oferowane rozwiązania dają nam duży 
komfort obsługi i pozwalają uczynić pracę 
znacznie przyjemniejszą.

pierwsze elektronarzędzia bezprzewodowe 
pojawiły się już w latach 60. ubiegłego 
wieku. w roku 1961 r. firma black+decker 
wprowadziła na rynek pierwszą 
bezprzewodową wiertarkę na świecie. od 
tego czasu akumulatorowa rewolucja trwa 
i obecnie praktycznie każdy producent 
elektronarzędzi ma w ofercie takie 
produkty jako bardzo istotną pozycję.

typy urządzeń 
akumulatoro-
wych
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3,6 – 7,2 V
To elektronarzędzia przeznaczone do 
najprostszych i najmniej wymagających 
prac. Nie charakteryzują się dużą mo-
cą, ale w zamian oferują kompaktowe 
rozmiary. W tym segmencie popular-
ne są np. kompaktowe wkrętaki aku-
mulatorowe czy niewielkie przycinarki 
do trawy i żywopłotów. Bardzo czę-
sto ich akumulator nie jest wymienny. 18 – 24 V

To jeden z najbardziej uniwersalnych 
i popularnych standardów zasilania. 
Urządzenia z tego segmentu oferują du-
żą wydajność, a przy tym mają ak-
ceptowalne gabaryty i dostępne są 
w rozsądnych cenach. Spełnią one 
oczekiwania większości domowych 
majsterkowiczów, a  także licznego 
grona profesjonalistów. 
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       Napięcie 1 zasilające
Elektronarzędzia akumulatoro-
we zasilane są akumulatorami 
o określonym napięciu. Popu-
larne standardy to np. 10,8 V, 
12 V, 18 V, 36 V, a nawet 80 
V w wypadku dużych elektro-
narzędzi ogrodowych. Przede 
wszystkim napięcie zasilające 
wraz z natężeniem prądu wpły-
wają na maksymalną moc i wy-
dajność elektronarzędzi. Dlate-
go też wybór określonego stan-
dardu determinuje niejako za-
stosowanie narzędzia. Akumu-
latory o dużej pojemności i du-
żym napięciu wymagają więk-
szej liczby ogniw. Dlatego wypo-
sażone w nie sprzęty mają fak-
tycznie dużą moc i przeznaczo-
ne są do ciężkich prac, jednak ce-
chują się również większymi rozmia-
rami. Do niektórych prac lepiej jed-
nak wybrać narzędzia o mniejszym 
napięciu zasilającym, które okażą się 
lżejsze i bardziej poręczne. Do naj-
cięższych prac, gdzie niezbędna jest 
największa wydajność, wybrać moż-
na elektronarzędzia zasilane napię-
ciem np. 36 V lub większym.

       Zaawansowanie 2 systemu
Wybór systemu elektronarzędzi aku-
mulatorowych to wbrew pozorom 
niełatwa sprawa. Decyzję należy 
przemyśleć przede wszystkim pod 
względem tego, jak zaawansowany-
mi urządzeniami on dysponuje. Pod-
stawowa kwestia to fakt, że akumu-
latory danego producenta współpra-
cują tylko z jego elektronarzędziami. 
Jeśli więc zaczynamy budować bazę 
narzędziową i na początek wybieramy 
np. 3-4 urządzenia z akumulatorem, 
to również w przyszłości, gdy doku-
pywać będziemy dodatkowe narzę-
dzia, rozsądne będzie wybranie mo-
delu z tej samej linii wykorzystujące-
go posiadane już akumulatory. Dzię-
ki temu dysponujemy również więk-
sza bazą akumulatorów, co z pewno-
ścią pomoże w zapewnieniu ciągło-
ści pracy. Jest to też istotne, ponie-

waż producenci często sprze-
dają narzędzia również w wer-
sji „zerowej” – bez akumula-
tora i ładowarki w zestawie. 
To oferta dla tych klientów, 
którzy już dysponują rozbu-
dowaną bazą akumulatorów. 
Kolejna kwestia to zaawanso-
wanie oferowanych urządzeń. Lide-
rzy rynku stale pracują nad popra-

wą jakości nie tylko akumulatorów, 
ale przede wszystkim elektronarzę-
dzi. Rozwiązania takie jak silniki bez-
szczotkowe pozwalają na zwiększe-
nie wydajności przy redukcji zużycia 
energii. Ofertę systemu trzeba oczy-
wiście również sprawdzić pod kątem 
interesujących nas produktów – in-
ny system wybierze osoba zainte-
resowana narzędziami ogrodniczy-
mi, a  inny profesjonalista z branży 
budowlanej.

       Typy 3 akumulatorów
Choć producenci stosują obecnie aku-
mulatory litowo-jonowe, nie ozna-
cza to, że wszystkie są identyczne. 
Prym wiodą przede wszystkim rynko-
wi liderzy, którzy wykorzystują ogni-
wa uznanych producentów, cechu-
jące się dużą trwałością oraz nieza-
wodnością, a także przede wszyst-
kim bezpieczeństwem. Technika aku-

mulatorowa jest również stale rozwi-
jana, m.in. pod kątem konkretnych 
zastosowań, np. do prac w niskich 
temperaturach.

       Oferowane 4 akcesoria
Kwestia ta jest związana bezpośrednio 
z  rozbudowaniem systemu. Producent 
może oferować liczne akcesoria, które uła-
twiają wykonywanie prac. Wśród najpopu-
larniejszych wymienić można baterie ple-
cakowe czy szybkie ładowarki. Te pierw-
sze są oferowane do narzędzi ogrodo-
wych. Cechują się bardzo dużą pojemno-
ścią oraz wydajnością, dzięki czemu po-

zwolą nawet na cały dzień pracy. 
Komfortowe szelki sprawiają, że cię-
żar nie jest mocno odczuwalny dla 
operatora. Szybka ładowarka to z ko-
lei przydatny dodatek do elektrona-
rzędzi. Znacznie przyspiesza czas ła-
dowania, można ją więc wykorzy-
stać np. podczas pracy z akumula-
torem zapasowym.

       Dodatkowe 5 usługi
Decydując się na wy-
bór systemu narzędzi 
akumulatorowych, 
warto zwrócić rów-
nież uwagę, czy pro-
ducent oferuje jakieś 
dodatkowe usługi. 
Oczywiście, wiertar-
ka powinna przede 
wszystkim wiercić, 
a piła ciąć, jednakże 
liczne dodatki mo-
gą stanowić solidny 
punkt przetargowy 
przy wyborze urzą-

dzenia. Akumulatory lub 
narzędzia mogą być np. 
wyposażone w łączność 
bezprzewodową. Dzięki 
temu na ekranie smart-
fona można sprawdzić 
stan akumulatora, za-
blokować narzędzie, tak 
aby nie było używane 
przez innych użytkow-
ników, czy zabezpieczyć 
je przed kradzieżą – gdy 
narzędzie opuści strefę 

łączności, włączy się alarm. Inne moż-
liwości to kontrola pracy urządzenia 
i dostosowanie jej np. do materiału, 
na którym pracujemy.

wybrane czynniki wpływające na wybór systemu akumulatorowego

Jak to działa?
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przykładowe modele akumulatorowych nożyc do żywopłotu

ożliwe jest to dzięki dwóm 
czynnikom. Pierwszy z nich 
to zwiększona efektywność 
energetyczna. Oznacza to, że 

pomimo mniejszego zapotrzebowania na 
energię, narzędzie oferuje większą wydaj-

ność. Drugi to po prostu zwiększona efek-
tywność nowoczesnych akumulatorów sto-
sowanych jako źródło energii – i na tym sku-
pimy się w tym rozdziale. Wynika ona przede 
wszystkim z techniki, w jakiej został wykona-
ny akumulator. Niezależnie jednak od niej aku-

bez odpowiednich akumulatorów narzędziowa 
rewolucja nie byłaby możliwa. to dzięki ich 
coraz lepszej jakości i wydajności narzędzia 
akumulatorowe wypierają modele sieciowe, 
a w branży ogrodowej często nawet 
konkurują ze spalinowymi.

M

rodzaJe 
stosowanych 
akumulatorów

makita DuH651z4Garden knb 18 Hikoki cH18Dsl stiga sHt 500ae yato yt-82832tryton tjD90al-ko Ht 4055 cub cadet lH3 eH

napięcie 18 V
dł. ostrza 52 cm

napięcie 36 V
dł. ostrza 55 cm

napięcie 18 V
dł. ostrza 52 cm

napięcie 2×18 V
dł. ostrza 65 cm

napięcie 48 V
dł. ostrza 58 cm

napięcie 20 V
dł. ostrza 46 cm

napięcie 18 V
dł. ostrza 56 cm

napięcie 80 V
dł. ostrza 55 cm

mulator to elektrochemiczne źródło zasilania. 
Oznacza to, że wskutek reakcji chemicznych, 
które zachodzą w jego wnętrzu, możliwe jest 
wytwarzanie energii elektrycznej.

perły z lamusa  
 – akumulatory NiMH 
i NiCd
Dawniej w elektronarzędziach stosowano 
głównie akumulatory NiCd, czyli nikolowo-
-kadmowe, lub NiMH – niklowo-metalowo-
-wodorkowe. Rozwiązania te nie były ideal-
ne. Przede wszystkim akumulatory NiCd cha-
rakteryzuje większa masa i mniejsza pojem-
ności niż NiMH. Obarczone są również ryzy-
kiem wystąpienia efektu pamięci, podobnie 
zresztą jak NiMH, co wymaga formowania 
akumulatora. Kolejnym powodem ich wyco-
fywania jest fakt, że zużyte są niebezpiecz-
ne dla środowiska. NiMH dysponują większą 
pojemnością, jednak rozładowują się szybciej 
i mają krótszą trwałość. Powstaje w nich rów-
nież efekt leniwej baterii, który skutkuje ob-
niżeniem napięcia. Zarówno akumulatory 
NiMH, jak i NiCD dysponują napięciem zna-
mionowym 1,2 V, dlatego też czasem sto-
sowano je zamiennie. Oba te rozwiązania 
to jednak już przeszłość, gdyż w ich miej-
sce weszły o wiele wydajniejsze i łatwiejsze 
w obsłudze akumulatory Li-Ion.

li-ion  
 – bezproblemowe 
zasilanie
Na rzecz techniki litowo-jonowej stare ro-
dzaje zasilania odchodzą do lamusa. Roz-
wiązania tego typu są po pierwsze wydaj-
niejsze, a po drugie znacznie wygodniej-
sze w obsłudze. Przede wszystkim nie wy-
stępują w nich takie zjawiska jak efekt pa-
mięci czy leniwej baterii, mniej trzeba więc 
zważać na to, jak narzędzie jest traktowane 
przez operatora. Można je ładować w do-
wolnej chwili bez ryzyka zmniejszenia po-
jemności. Akumulatora nie trzeba także for-
mować, w przeciwieństwie do poprzednich 
ogniw. Wartość napięcia na ogniwo wynosi 
z kolei ok. 3,6 V. Akumulator tego typu mo-

że przechowywać dwukrotnie więcej ener-
gii niż wykonany w technice NiMH. Aku-
mulatory Li-Ion są powszechnie stosowa-
ne w urządzeniach elektronicznych, takich 
jak smartfony, aparaty, tablety, laptopy i in-
ne. Również od paru lat zdobywają sztur-
mem rynek elektronarzędzi.
Akumulator litowo-jonowy elektrodę ujemną 
ma wykonaną z porowatego węgla, a dodat-
nią z tlenków metali. Cały akumulator oczywi-
ście składa się z ogniw o walcowatym kształ-
cie umieszczonych w obudowie oraz zanurzo-
nych w elektrolicie z soli litowych oraz elektro-
niki kontrolującej pracę akumulatora. Ta ostat-
nia jest szczególnie ważna, ponieważ odpo-
wiada m.in. za to, aby akumulator nie został 
przeładowany albo przegrzany lub całkowi-
cie rozładowany. Akumulatory litowo-jono-
we są również wrażliwe na wysokie tem-
peratury i przegrzanie, co w wypadku nie-
skutecznych układów elektronicznych może 
doprowadzić do zapłonu lub wybuchu. Sy-
tuacje takie zdarzały się już np. w laptopach 
lub telefonach komórkowych.

ważne parametry
Podstawowe parametry każdego akumu-
latora to napięcie wyrażane w woltach 
(V) oraz jego pojemność określana w am-
perogodzinach (Ah). Elektronarzędzia za-
silane akumulatorami o większym napię-
ciu oferują większą moc oraz wydajność. 
Z kolei od pojemności akumulatora zależy 
m.in. to, jak długo sprzęt będzie pracował.
Idąc tym tropem, akumulator o napięciu 18 V 
i pojemności 2 Ah zapewni krótszy czas pra-
cy niż akumulator o tym samym napięciu, ale 
pojemności 4 Ah. Z kolei dwa akumulatory 
o pojemności 4 Ah każdy, jednak o napięciu 
18 V jeden oraz 10,8 V drugi przeznaczone 
są po prostu do urządzeń różnego typu i, któ-
re oferują odmienną wydajność. Pewien wy-
jątek stanowią tu akumulatory w typie Mul-
ti Volt. Jest to rozwiązanie stosowane m.in. 
przez firmę Hikoki czy DeWalt, która określa 
to jako FlexVolt. Bateria systemu Mutli Volt 
zasili zarówno elektronarzędzie 36 V jak i 18 
V. Zmieni się jednak oferowana pojemność 

akumulatora w pierwszym przypadku bę-
dzie to np. 2,5 Ah, a w drugim 5 Ah. Elek-
tronika sterująca pracą akumulatora wybie-
ra w jakim trybie ma on działać.
Jak wspominaliśmy, akumulator zbudowany 
jest z ogniw. To od tego, jak je łączymy, zale-
żą pojemność i napięcie zasilające. Połączenie 
może odbywać się szeregowo lub równolegle. 
Przy połączeniu szeregowym wzrasta napięcie 
akumulatora. Na przykład pięć ogniw o napię-
ciu 3,6 V i pojemności 1,5 Ah każde da nam 
akumulator o pojemności 1,5 Ah i napięciu 
18 V. Łącząc je równolegle, zwiększamy zaś 
pojemność. Pięć wspomnianych wcześniej 
ogniw połączonych równolegle da nam aku-
mulator o napięciu 3,6 V, jednak o pojemno-
ści 7,5 Ah. W tym miejscu warto wspomnieć 
o kolejnym parametrze akumulatora, czyli je-
go wartości energetycznej. Jest to iloczyn na-
pięcia oraz pojemności podawany w wato-
godzinach (Wh). Akumulator o napięciu 18 V 
i pojemności 1,5 Ah ma 27 Wh. Są oczywiście 

sytuacje, w których chcieliby-
śmy uzyskać inne parametry 
akumulatorów. W tym celu 
stosuje się połączenia mie-
szane. Pakiety akumulato-
rów połączonych szerego-
wo są razem łączone rów-
nolegle. Mamy więc dwa pa-
kiety ogniw, gdzie na każdy 
składa się pięć ogniw o na-
pięciu 3,6 V i pojemności 1,5 
Ah. Pojedynczy pakiet zapew-
nia nam napięcie 18 V i 1,5 
Ah pojemności. Dwa pakiety łączymy jednak 
równolegle i w ten sposób otrzymujemy aku-
mulator o napięciu 18 V i pojemności 3 Ah. 
Obok prezentujemy graficznie zagadnienie 
łączenia ogniw w akumulatorach. Ostatnim 
z parametrów, o których należy wspomnieć, 
jest moc akumulatora. Stanowi ona oczywi-

ście iloczyn napięcia i natężenia 
prądu, które akumulator może 
przekazać elektronarzędziom. 
Stąd też następująca zależność: 
elektronarzędzia akumulatorowe 
zasilane dużym napięciem, np. 
36 V, są przeznaczone do bardziej wymaga-
jących i cięższych prac niż te słabsze, np. 12 V.

cechy akumulatorów 
 NiCd i NiMH

 � Formowanie akumulatora – proces 
ten często mylnie nazywany jest forma-
towaniem. Formowanie polega na cał-
kowitym rozładowaniu akumulatora, aż 
urządzenie nie będzie w stanie być nim 
zasilane, a następnie na naładowaniu 
go do pełna. Zabieg ten wykonuje się 
w akumulatorach NiMH i NiCd, np. przed 
ich pierwszym użyciem. W ogniwach 
Li-Ion nie trzeba wykonywać formowa-
nia. Wręcz przeciwnie – nie zaleca się 
całkowitego rozładowywania akumu-
latorów tego typu, a tym bardziej prze-
chowywania ich w tym stanie.

 �efekt pamięci – zjawisko to polega na 
utracie pojemności akumulatora. Wy-
stępuje w akumulatorach Ni-Cd i NiMH. 
Przyczyna to przerwanie cyklu ładowania 

akumulatora przed jego pełnym ukończe-
niem. Może także występować w akumu-
latorach, które zostały naładowane, a na-
stępnie długo były nieużywane. Zazwy-
czaj efekt ten jest odwracalny, można go 
usunąć np. formowaniem akumulatora. 
Nie występuję w akumulatorach Li-Ion.

 � leniwa bateria – efekt ten polega na 
spadku napięcia znamionowego aku-
mulatora wskutek niepełnego rozłado-
wania. Dla usunięcia go należy całko-
wicie rozładować akumulator i go na-
ładować, czynność tę najlepiej jesz-
cze raz powtórzyć. Zjawisko to wy-
stępuje tylko w akumulatorach NiMH.
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większe napięcie zasilające 
można uzyskać łącząc dwa 
akumulatory lub wykorzystu-
jąc akumulator z elektroniką 
sterującą zmianą napięcia.
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producenci stawiają na 
uniwersalność. często ten 
sam akumulator wykorzy-
stamy także do zasilenia 
sprzętu ogrodowego, elek-
tronarzędzi i akcesoriów.
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przykładowe modele akumulatorowych szlifierek kątowych

acisk kładzie się przede 
wszystkim na oszczęd-
ność energii i poprawę 
efektywności pracy. Cie-

kawym trendem jest również integra-
cja sprzętu z urządzeniami mobilnymi. 
Daje to szereg korzyści.

bezawaryjność 
i wydajność – silniki 
bezszczotkowe
Jak wspominaliśmy, coraz większa wydaj-
ność urządzeń akumulatorowych to nie tyl-
ko zasługa stosowania lepszych źródeł zasi-
lania. Swój udział w tym mają również roz-

systemy elektronarzędzi bezprzewodowych 
to często oczko w głowie producentów. stąd 
też stosowanie w nich wielu innowacyjnych 
rozwiązań. mają one zapewnić bardziej 
komfortową i wydajną pracę.

n

innowacJe 
w narzędziach 
bezprzewodowych
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napięcie 18 V
Średnica tarczy 125 mm

napięcie 36 V
Średnica tarczy 230 mm

napięcie 20 V
Średnica tarczy 115 mm

napięcie 2×18 V
Średnica tarczy 230 mm

wiązania poprawiające efektywność energe-
tyczną, a do nich zaliczymy m.in. silniki bezsz-
czotkowe. Konwencjonalny silnik wyposażony 
jest w szczotki węglowe, które podczas eks-
ploatacji zużywają się. Zastosowanie silnika 
bezszczotkowego to więc mniejsza awaryj-
ność i szereg innych zalet. Szczotek nie trze-
ba wymieniać, bo ich po prostu nie ma. Sil-
niki tego typu są mniejsze oraz lżejsze, dzięki 
czemu same urządzenia mogą mieć mniejsze 
wymiary. Silniki bezszczotkowe ze względu 
na energooszczędność sprawdzają się przede 
wszystkim w narzędziach akumulatoro-
wych. W narzędziach zasilanych sieciowo 
mniejsze zużycie energii to również zale-
ta, jednak nie wpływa ona aż tak znaczą-
co na komfort użytkowania. Silnik bezsz-
czotkowy nie traci energii wskutek tarcia 
wywoływanego przez szczotki. Dzięki 
temu uzyskiwane jest 
mniejsze natężenie prą-
du i zmniejsza się ilość 
wytwarzanego ciepła 
podczas pracy. Pozwala 
to także na dłuższą nie-
przerwaną pracę. Jak 
przekonują producenci, 
pozwala to na uzyska-
nie nawet 1,4-krotnie dłuższego czasu pracy 
na jednym cyklu akumulatora w porównaniu 
z narzędziem z silnikiem szczotkowym. Naj-
ważniejszy element silnika to mikroprocesor, 
który steruje jego pracą. Dzięki temu moż-
liwa jest także większa precyzja działania, 
np. dokładniejsza kontrola obrotów czy mo-
mentu dokręcania.

ochrona przed 
 warunkami 
środowiskowymi
Jak żaden inny sprzęt urządzenia akumula-
torowe mają największy potencjał do wyko-
rzystania ich w pracach na powietrzu. Stąd 
też są narażone na pył oraz wilgoć. Dlatego 
producenci stosują w elektronarzędziach roz-
wiązania mające zwiększyć ich odporność 
na te czynniki. Oczywiście, nie ma co liczyć 
na np. całkowitą wodoszczelność, ale sprzęt 

jest w stanie sprostać trudniejszym warun-
kom. W obudowie stosowane są specjalne 
uszczelki zapobiegające dostawaniu się wo-
dy i pyłu do środka. Jeśli zaś wilgoć dostała 
się do wnętrza, np. z powietrzem, to po skro-
pleniu się jest usuwana specjalnymi kanała-
mi na zewnątrz. Podobnie jak w innych urzą-
dzeniach elektrycznych, tak i w elektronarzę-
dziach spotkamy się również z oznaczeniem 
klasy ochrony IP. Standard ten jest międzyna-
rodowy i uniwersalny. Określa, w jakim stop-
niu urządzenie jest zabezpieczone przed wni-

kaniem ciał stałych i wody. W wypadku na-
rzędzi z akumulatorem dotyczy ona same-
go urządzenia, a nie jego zasilania. Pierwsza 
liczba oznacza stopień ochrony przed ciałami 
stałymi, druga przed wodą. Im liczba więk-
sza, tym lepsze zabezpieczenie. Na przykład 
część elektronarzędzi jest zgodna z normą 
IP56. Oznacza to ochronę przed wnikaniem 

pyłu w ilości niezakłócającej pracy urządzenia 
oraz przed silnymi strumieniami wody lub je-
go zalewaniem z dowolnego kierunku. Mimo 
wszystko producenci zawsze zalecają używa-
nie produktów w jak najlepszych warunkach 
i nienarażanie ich na nadmierną eksploata-
cję. Oprócz elektronarzędzi warto pamiętać 
o ładowarce. W większości wypadków pro-
ducenci zalecają, aby wykorzystywać je je-
dynie w pomieszczeniach.

bezprzewodowe 
 ładowanie
Kolejnym z interesujących choć niezbyt po-
plarnych trendów związanych z zasilaniem 
elektronarzędzi akumulatorowych jest moż-
liwość ładowania bezprzewodowego. Na 
rynku dostępne są urządzenia wyposażo-
ne w ładowarki i akumulatory ładowane in-
dukcyjnie. Rozwiązanie to znane jest chociaż-
by ze smartfonów, a od lat stosują je produ-
cenci szczoteczek do zębów. W trakcie pracy 
urządzenie można odłożyć na stację ładującą, 
dzięki czemu akumulator będzie stale nałado-
wany, a narzędzie gotowe do pracy. Co naj-
ważniejsze, rozwiązanie to nie skraca w ża-
den sposób trwałości źródła zasilania, ponie-
waż baterie litowo-jonowe można doładowy-
wać w każdej chwili. Sam akumulator i łado-
warka są dostępne jako akcesoria, dzięki cze-
mu można je zastosować w już posiadanych 
narzędziach. Ładowanie bezprzewodowe 
jest jednak znacznie wolniejsze niż tradcyjne.

bezprzewodowo 
 w ogrodzie
Szczególną popularnością wśród konsumen-
tów cieszą się ogrodowe elektronarzędzia 
zasilane akumulatorami. W oczywisty spo-
sób łączą one zalety sprzętu elektrycznego 
ze swobodą użytkowania produktów z sil-
nikiem spalinowym. Owszem, akumulator 
trzeba doładować, problem ten jednak moż-
na rozwiązać w prosty sposób, wystarczy do-
kupić kolejną baterię oraz szybką ładowarkę 
i stosować je zamiennie, a przede wszyst-
kim odpowiednio planować pracę. Produ-
cenci sprzętu ogrodniczego stosują zazwy-

czaj akumulatory o dużym napięciu – od 18 
V do nawet 80 V. Wszystko, oczywiście, za-
leży od wymagań konsumenta. Jeśli dyspo-
nujemy niewielkim przydomowym ogród-
kiem, wystarczą rozwiązania zasilane akumu-
latorem o mniejszym napięciu. Do cięższych 
prac, gdzie mają one zastąpić sprzęty spali-
nowe, należy wykorzystać narzędzia z wydaj-
nymi akumulatorami o dużym napięciu. Po-
nadto trzeba pamiętać, że narzędzia spalino-
we wymagają znacznie bardziej pracochłon-
nych czynności serwisowych. Sprzęt akumu-
latorowy w porównaniu do nich jest praktycz-
nie bezobsługowy. Kolejna zaleta to ekologia, 
czyli brak jakiejkolwiek emisji spalin. Większy 
jest także komfort pracy. Hałas przy korzy-
staniu z ogrodowych narzędzi akumulatoro-
wych jest znacznie mniejszy. Tę ostatnią za-
letę docenią również sąsiedzi czy zamieszku-
jące ogród zwierzęta. Jeśli chodzi o dostęp-
ność sprzętu, to jest w czym wybierać. Wła-
ściwie większość narzędzi zasilanych siecio-
wo ma swój akumulatorowy odpowiednik. 
Najpopularniejsze są nożyce do przycinania 
trawy, nożyce do żywopłotów, podkaszarki 
i kosy, piły łańcuchowe i proste, a także dmu-
chawy i kosiarki. Poszczególne modele różnią 
się parametrami pracy, zastosowanymi funk-
cjami, możliwościami i oczywiście ceną. Dzię-
ki temu każdy ogrodnik może znaleźć odpo-
wiedni dla siebie produkt.

akumulator 
 współpracujący  
ze smartfonem
Komunikacja elektronarzędzi ze smartfonami 
to jeden z bardziej widocznych trendów. Przy-
nosi ona szereg korzyści i może odbywać się 
na dwóch poziomach. W łączność Bluetooth 
może być wyposażone samo elektronarzędzie 
lub też jego akumulator. Skupimy się na tym 
drugim rozwiązaniu. Jego oczywistą zaleta jest 
fakt, że wystarczy dokupić odpowiednią bate-
rię i w ten sposób nasza stara wkrętarka na-
gle staje się bardziej „smart”. Aplikacje zazwy-
czaj dostępne są na smartfony i tablety z sys-
temami Android oraz iOS. Umożliwiają one 
bieżącą ochronę, inwentaryzację, personali-

zację oraz otrzymywa-
nie informacji serwiso-
wych. W kontakcie ze 
smartfonem urządze-
nie może samo poin-
formować np. o prze-
grzaniu czy niskim po-
ziomie naładowania. 
Inne możliwości to np. dostosowanie aktu-
alnych parametrów pracy sprzętu do zadań 
tak, aby były one wykonywanie jak najbar-
dziej efektywnie – docenią je zwłaszcza mniej 
zaawansowani użytkownicy elektronarzędzi. 
Każde urządzenie można również indywidu-
alnie zablokować, aby nie skorzystał z niego 
nikt niepowołany. Oprócz tego możliwa jest 
szybka i prosta inwentaryzacja urządzeń i np. 
sprawdzenie stanu ich zasilania. Gdy urządze-
nie z akumulatorem znajdzie się od smartfo-
na za daleko, uruchomiony zostanie alarm, 
co zapobiega kradzieży czy zgubieniu sprzę-
tu. Dane zapisywane są w chmurze na indy-
widualnym koncie użytkownika. Oprócz te-
go aplikacja umożliwia połączenie z pomo-
cą techniczną i daje dostęp do instrukcji ob-
sługi. Oczywiście, obecność łączności Blueto-
oth nie będzie dla wielu użytkowników klu-
czowym czynnikiem w wyborze sprzętu, jed-
nak należy ją traktować jako ciekawy i uży-
teczny dodatek.

Jeden akumulator 
 i różne napięcia
Jedną z innowacji na rynku jest wprowadzenie 
akumulatorów, które mogą pracować z róż-
nym napięciem zasilającym. Przykładem te-
go są oferowane przez Hikoki akumulatory 
Multi Volt, które mogą zasilać zarówno urzą-
dzenia pracujące z napięciem 18 V, jak i 36 

V. W połączeniu z dużą wydajnością oraz za-
stosowanymi innowacyjnymi rozwiązania-
mi, jak np. silniki bezszczotkowe, sprawia to, 
że oferują one dużą wydajność profesjonali-
stom. Obecnie dostępne są dwa akumulato-
ry o pojemności 4/8 Ah oraz 2,5/5 Ah, zależ-
nej od napięcia z jakim pracują. W skład ro-
dziny Multi Volt wchodzą m. in. wiertarkow-
krętarki, młotowiertarki (zarówno SDS Plus, 
jak i SDS Max), szlifierki, klucze udarowe, za-
krętarki, piły, tygrysice oraz pilarka stołowa. 
Urządzenia z linii Multi Volt wykorzystujące 
napięcie zasilające 36 V oferują moc nawet 
1080 W, co sprawia, że wydajnością mogą 
konkurować ze sprzętami zasilanymi siecio-
wo. Wszystkie akumulatory są także w peł-
ni kompatybilne z aktualną ofertą elektro-
narzędzi o napięciu 18 V marki Hikoki. Za-
lety takiego rozwiązania to przede wszyst-
kim uniwersalność, ponieważ jedną bate-
rią zasilimy urządzenia obu systemów oraz 
kompaktowe rozmiary. Akumulatory Multi 
Volt nie odbiegają gabarytami od tradycyj-
nych baterii systemu 18 V.
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dzięki coraz wydajniej-
szym akumulatorom 
elektronarzędzia bezprze-
wodowe mają coraz większą 
moc i sprawniej radzą sobie 
nawet w ciężkich pracach.

warto zwrócić uwagę na 
kompletność systemu elek-
tronarzędzi i czy w przyszło-
ści będzie można go uzu-
pełnić o inne urządzenia 
zasilane tym samym aku-
mulatorem.
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uwagi na brak w akumu-
latorach litowo-jonowych 
takich zjawisk jak efekt pa-
mięci czy leniwej baterii nie 

wymagają one od użytkownika tak staran-
nej eksploatacji jak inne akumulatory. Mimo 
wszystko warto wiedzieć o kilku kwestiach 
mogących wpłynąć nie tylko na ich trwa-
łość, ale i bezpieczeństwo pracy.

Jak użytkować 
 akumulatory litowo-
jonowe?
Akumulator jest elementem eksploatacyj-
nym, który ulega zużyciu. Dlatego też pro-
ducenci w specyfikacji często podają, przez 
ile cykli ładowania powinien zapewnić od-
powiednią wydajność. W wypadku ogniw 
wysokiej klasy może to być nawet 1500 cy-

kli pełnego ładowania. Warto jednak do-
dać, że utrzymanie takiej trwałości wyma-
ga zastosowania rozwiązań zapobiegają-
cych nadmiernemu obciążeniu, rozładowa-
niu i przeładowaniu. Dodatkowo na liczbę 
cykli wpływają również warunki, w jakich 
używany jest sprzęt.
Główne czynniki, jakie mogą wpłynąć na 
trwałość akumulatora litowo-jonowego, 
to nadmierne rozładowanie oraz przegrza-
nie. Zastosowana w akumulatorach elektro-
nika ma nie doprowadzać do całkowitego 
rozładowania. Gdy podczas pracy z urządze-
niem zauważymy znaczny spadek jego wy-
dajności, należy je wyłączyć oraz wymienić 
akumulator. Akumulator w stanie rozłado-
wanym nie powinien być przechowywany, 
dlatego też należy go naładować. Akumula-
tory litowo-jonowe powinny być przechowy-
wane naładowane. W rozładowanym aku-
mulatorze może wystąpić odwrócenie po-
laryzacji, przez co nie będzie już możliwo-
ści użytkowania go. Dlatego też ok. 10 proc. 
pojemności baterii powinno być niewyko-
rzystane, co ma chronić przed nadmiernym 
rozładowaniem.
Baterię należy również chronić przed prze-
grzaniem. Zostawienie jej np. w pogodny 
dzień w zamkniętym samochodzie narażo-
nej na działanie promieni słonecznych zdecy-
dowanie nie wpłynie dobrze na jej trwałość. 
Najlepszy zakres pracy dla baterii to tempe-
ratura od 10 do 30 °C. Za sprawą wysokiej 
temperatury obudowa baterii może się zde-
formować. Oprócz wspomnianych promieni 
słonecznych do wzrostu temperatury mogą 
doprowadzić procesy chemiczne zachodzą-
ce podczas rozładowania baterii lub kontakt 
z obudową elektronarzędzia. Obie te sytu-
acje mają miejsce wtedy, gdy temperatura 
płytek wzrasta do kilkuset stopni z powo-
du płynącego do silnika prądu. Dlatego też 
nie można przeciążać akumulatora, gdy sil-
nik urządzenia jest zablokowany. Oprócz te-
go należy zwrócić uwagę, by temperatura 
baterii nie spadła w chłodnym otoczeniu.

Nie można oczywiście zapominać o zgubnym 
działaniu wody na akumulatory. Rzadko kie-
dy współgra ona z urządzeniami elektrycz-
nymi. Dlatego też gdy woda dostanie się do 
wnętrza akumulatora, może być przyczyną 
korozji, co też doprowadzi do jego uszkodze-
nia. Do wewnętrznych i zewnętrznych uszko-
dzeń akumulatora doprowadzić mogą tak-
że uderzenia.
Akumulator może 
również czasem po-
trzebować „odpo-
czynku”. Zdarza się, 
że bezpośrednio po 
ładowaniu akumu-
lator wyjęty z łado-
warki i umieszczo-
ny w elektronarzę-
dziu zapewnia nie-
wielką wydajność. 
Przyczyną najczęściej jest 
zbyt wysoka tempera-
tura we wnętrzu bate-
rii – należy jej pozwo-
lić „odpocząć” kilka mi-
nut przed ładowaniem 
i doładować ją w pełni.

ładowanie 
 baterii
Proces ładowania polega na wysyłaniu przez 
ładowarkę do akumulatora energii elektrycz-
nej. To powoduje zmiany chemiczne w jego 
materiale. Wśród ładowarek możemy wyróż-
nić: długoładujące, ładujące w sposób przej-
ściowy oraz szybkie ładowarki. Czas to pie-
niądz, jak zwykliśmy mawiać, stąd duża po-
pularność szybkich ładowarek. Ile trwa na-
ładowanie baterii? Ogniwo o pojemności 2 
Ah będzie ładowane przez 1 godzinę prą-
dem o natężeniu 2 A.
Do utrzymania źródła zasilania w dobrej 
„kondycji” niezbędne jest zachowanie w od-
powiednim stanie znajdujących się w jego 
wnętrzu elektrod. Przyczyną ich uszkodzenia 
może być wzrost temperatury oraz zwięk-

eksploatacJa 
elektronarzędzi 
akumulatorowych

szenie ciśnienia, które występuje wsku-
tek kontynuacji procesu ładowania baterii, 
mimo że akumulator jest już naładowany. 
Dlatego w ładowarkach stosuje się specjal-
ną elektronikę, która wykrywa, że proces 
ładowania dobiegł końca, oraz wyłącza ją.
W ładowarkach do baterii litowo-jonowych 
stosuje się następujące rozwiązania mają-

ce zapobiec przeładowaniu. Metoda detek-
cji prądu końcowego polega na przerwaniu 
ładowania, gdy nastąpi wykrycie prądu koń-
cowego ładowania. Kolejna metoda detek-
cji przeciążenia przerywa ładowanie przy je-
go wykryciu. Ostatnim z zabezpieczeń jest 
czujnik temperatury. Jeśli nie zadziała żadna 
ze wspomnianych wcześniej metod, to przy 
osiągnięciu określonej temperatury przez ba-
terię, np. 55 °C, zadziałają wbudowany czuj-

nik temperatury oraz rezystor, a ładowanie 
zostanie przerwane.

Jak najlepiej ładować 
baterię oraz jakie są 
częste problemy?
Przede wszystkim należy zapewnić odpowied-
nie warunki. Ładować powinno się ogniwa, 
w których pozostało ok. 10–20 proc. mocy, 
w temperaturze pokojowej – 15–25 °C. Na-

stosowane w elektronarzędziach 
akumulatory mają swoją określoną trwałość. 
aby była ona jak najdłuższa, należy przede 
wszystkim właściwe użytkować baterię.

Z
leży się wystrzegać niższych i większych tem-
peratur. Jeśli akumulator długo nie był łado-
wany, może nie ładować się w pełni. Oznacza 
to, że nie jest on w pełni aktywowany. Pełna 
aktywacja nastąpi dopiero po przeprowadze-
niu kilku ładowań i rozładowań. Warto w ta-
kiej sytuacji skorzystać z ładowarki z funk-
cją ładowania podtrzymującego przez 8 do 
12 godzin. Bateria podczas ładowania mo-
że się również nagrzewać. Jeśli jej obudowa 

będzie na tyle gorąca, że jej dotknięcie gołą 
ręką nie będzie możliwe, to uległa ona uszko-
dzeniu. W akumulatorze mogło dojść do wy-
cieku elektrolitu, dlatego też należy pamiętać 
o tym, aby nie przeciążać elektronarzędzia 
podczas pracy. Akumulator można również 
ładować nawet cały dzień, ponieważ łado-
warka po wykryciu, że bateria jest nałado-
wana, wyłączy się. Oczywiście, nie można 
wykluczyć awarii ładowarki oraz zastosowa-

przykładowe modele akumulatorowych dmuchaw ogrodowych

Hikoki rb36Da
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czy urządzenie akumulatorowe do-
równa zasilanemu z sieci lub spali-
nowemu?
Wydajność sprzętu akumulatorowego 
wciąż rośnie. Zarówno wśród elektrona-
rzędzi jak i w branży ogrodowej. Najwy-
dajniejsze urządzenia zasilane są akumu-
latorami o dużym napięciu, dzięki czemu 
powinny zaspokoić oczekiwania nawet 
wymagających użytkowników. Jeśli cho-
dzi o sprzęt taki jak kosiarki, podkaszarki 
czy nożyce do żywopłotu trudno znaleźć 
zadania domowe, w których najwydajniej-
sze modele akumulatorowe znacząco od-
stawałyby od modeli spalinowych. Z ko-
lei w wypadku elektronarzędzi sprzęt do 
prac ciężkich, np. młoty wyburzeniowe, 
wciąż musi być zasilany przewodowo. Mi-
mo wszystko na rynku dostępna jest ca-
ła gama sprzętu akumulatorowego, któ-
ry okaże się wydajny i praktyczny w wie-
lu innych pracach. Moc elektornarzędzia 
wynika oczywiście z napięcia oraz natęże-
nia prądu – w praktyce na rynku dostęp-
ne są elektronarzędzia bezprzewodowe, 
które pozwalają na uzyskanie mocy ponad 
1000 W, a to już daje możliwość konku-
rowania z wieloma sprzętami sieciowymi.
czy można ładować akumulator ge-
neratorem prądu?
Jeżeli taki generator jest pozbawiony układu 
stabilizacji napięcia, to może on uszkodzić 

ładowarkę. Nie zaleca się więc używania 
generatorów prądu jako źródła ładowania.
czy dwie takie same baterie zapew-
niają identyczną wydajność?
Pomimo skrupulatnej kontroli parametrów 
oferowanych przez producentów akumu-
latorów trudno jest zapewnić 100-procen-
tową powtarzalność oferowanych produk-
tów. Stąd też możliwość różnicy w pojem-
ność baterii wynoszącej ok. 10 proc. dla 
baterii tego samego typu. Warto rów-
nież wspomnieć, że na wydajność i dłu-
gość pracy akumulatora wpłynąć mogą 
warunki, w  jakich jest on użytkowany. 
Oprócz tego tempo zużywania się baterii 
może być inne.
czy akumulator można naprawić?

Wymiana ogniw w akumulatorze jest moż-
liwa. Nie zaleca tego jednak żaden produ-
cent elektronarzędzi. Naprawiony akumu-
lator nie gwarantuje poprawnego działa-
nia sprzętu z tymi samymi parametrami 
co nowe oryginalne ogniwo oraz w skraj-
nych sytuacjach może być niebezpieczny 
dla użytkownika.
jak dużą trwałość ma akumulator?
Trwałość akumulatora szacuje producent. 
W wypadku baterii litowo-jonowych naj-
lepsze marki podają nawet 1500 cykli ła-
dowania. Mimo wszystko należy pamię-
tać, że są to dane szacunkowe i zależą od 
wielu czynników. Wśród nich można wy-
mienić temperaturę pracy oraz przechowy-
wania akumulatora.

o urządzeniach akumulatorowych w skrócie
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sprzęt akumulatorowy 
warto uzupełnić 
o dodatkowe akcesoria – 
dużą popularnością cieszą 
się szybkie ładowarki.
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napięcie 36 V
szybk. powietrza 
do 190 km/h

napięcie 20 V
szybk. powietrza 
do 75 km/h

napięcie 18 V
szybk. powietrza 
do 187 km/h

napięcie 48 V
szybk. powietrza 
do 198 km/h

napięcie 2×18 V
szybk. powietrza 
do 194 km/h

cub cadet lH3 eb

napięcie 80 V
szybk. powietrza 
do 240 km/h

napięcie 36 V
szybk. powietrza 
do 250 km/h

napięcie 18 V
szybk. powietrza 
do 200 km/h
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nych w niej zabezpieczeń, takich jak termo-
stat, mikrokomputer czy licznik czasu. Może 
to doprowadzić do nadmiernego nagrzania 
baterii, wzrostu ciśnienia i wycieku elektro-
litu. Dlatego też, jeśli jest taka możliwość, 
warto odłączyć ładowarkę od prądu po na-
ładowaniu. Jeśli w ładowarce umieścimy na-
ładowany akumulator, zastosowana elektro-
nika sprawdzi jego stan i zapobiegnie przeła-
dowaniu. Z pewnością na wielu budowach 
pojawi się pytanie, czy do ładowania moż-
na wykorzystać generator prądu? Jeżeli taki 
generator jest pozbawiony układu stabiliza-
cji napięcia, to może on uszkodzić ładowar-
kę. Nie zaleca się więc używania generato-
rów prądu jako źródła ładowania.

szybkie 
 ładowarki
Jak wspomnieliśmy, 
dużą popularnością 
cieszą się szybkie łado-
warki. Dostarczają one 
prąd o większym na-
tężeniu, dzięki czemu 
ładowanie akumula-

tora trwa krócej. Oprócz tego w ładowarkach 
możemy znaleźć jeszcze kilka innych rozwią-
zań. Wbudowany aktywny układ chłodze-
nia, czyli wentylatory, wymusza obieg po-
wietrza na ładowanych akumulatorach, a co 
za tym idzie, obniża ich temperaturę podczas 
ładowania. Pośrednio chłodzenie przyspie-
sza również ładowanie, ponieważ zapobie-
ga sytuacji, gdy ładowarka przerwałaby ła-
dowanie ze względu na zbyt dużą tempe-
raturę. O naładowaniu akumulatorów użyt-
kownik może być powiadomiony sygnałem 
dźwiękowym. Oprócz tego na obudowie ła-
dowarki mogą znajdować się wskaźniki in-
formujące o aktualnym stanie akumulatora. 
Coraz popularniejszym dodatkiem jest tak-
że port USB, którym można doładować te-
lefon lub inne gadżety. Na rynku znajdzie-
my zarówno ładowarki przeznaczone do za-
silania akumulatorów konkretnego typu, np. 
Li-Ion, jak i takie, które można wykorzystać 
z akumulatorami Li-Ion, ale również Ni-Mh. 
Oczywiście, jeśli dysponujemy bogatą bazą 
ogniw, chcielibyśmy na pewno zasilić więcej 
niż jeden akumulator jednocześnie. Dlatego 
też na rynku są dostępne ładowarki umożli-
wiające jednoczesne ładowanie nawet sze-
ściu akumulatorów o różnym napięciu zasila-
jącym. Może to oczywiście doprowadzić do 
wzrostu temperatury, dlatego czujnik może 
przerwać ładowanie przed pełnym nałado-
waniem ogniw.

zamienniki oraz 
naprawa baterii
Podobnie jak w  telefonach komórko-
wych oraz komputerach przenośnych 

do elektronarzędzi bezprzewodowych 
również dostępne są zamienniki baterii 
oraz ładowarek. Na wstępie należy za-
znaczyć, że żaden producent nie gwa-
rantuje poprawnego działania z tego ty-
pu akcesoriami i zaleca użytkowanie je-
dynie oryginalnego osprzętu, który ja-
ko jedyny gwarantuje sprawne, w peł-
ni wydajne oraz, co najważniejsze, bez-
pieczne użytkowanie elektronarzędzi. 
W  wypadku zużytych akumulatorów 
możliwa jest wymiana ogniw na no-
we, jednak nie zalecamy tego rozwiąza-
nia, ponieważ nikt nie gwarantuje peł-
nej sprawności tego sprzętu. Idąc da-
lej za przykładem laptopów i  telefo-
nów komórkowych, na rynku zdarza-
ło się, że umieszczone w nich baterie 
po prostu zapalały się lub wybuchały, 
a mówimy tu o sprzęcie pochodzącym 
od renomowanych dostawców i firm. 
Rozpatrując więc kwestie zamiennego 
akumulatora do narzędzi, warto zasta-
nowić się, czy bezpieczeństwo swoje lub 

pracowników można powierzyć anoni-
mowej firmie zajmującej się dystrybu-
cją baterii niewiadomego pochodzenia.

co zrobić ze 
zużytą baterią?
Oczywiście, nie zalecamy jej naprawiać. 
Zużyta bateria podlega pod ustawę do-
tyczącą elektroodpadów. Dlatego też nie 
można jej po prostu wyrzucić z innymi 
odpadami. Grożą za to wysokie kary pie-
niężne. Kupując nowy sprzęt, stary mo-
żemy zostawić w sklepie, gdzie dokonu-
jemy zakupu. Obowiązkiem sprzedaw-
cy jest przyjąć nieodpłatnie stary sprzęt 
w dokładnie takiej ilości i takiego same-
go typu jak nowy sprzęt, który kupuje-
my. Zużyty sprzęt można również dostar-
czyć do odpowiedniego punktu zbierania 
lub do punktu serwisowego producenta, 
który dalej zajmie się recyklingiem. Pro-
ducenci często na swoich stronach in-
ternetowych informują, z jakimi organi-
zacjami zbierającymi odpady współpra-
cują i jak dostarczyć do nich sprzęt. Zu-
żyty sprzęt trafia do zakładów przetwa-
rzania, gdzie usuwane są z niego składniki 
niebezpieczne, a pozostałe elementy tra-
fiają do odzysku i recyklingu, aby można 
było je wykorzystać powtórnie.

posiadanie kilku 
wymiennych 
akumulatorów 
pozwoli na zniwelowanie 
przerw w pracy.

nowoczesne akumulatory 
wyposażone są w liczne 
zabezpieczenia, 
które chronią przed 
ich przeciążeniem 
i uszkodzeniem w trakcie 
pracy.

przykładowe modele wiertarkowkrętarek akumulatorowych 

tryton tjV10

napięcie 20 V
moment obrotowy 
25 nm

Hikoki Ds36Da Wrz 

napięcie 36 V
moment obrotowy 
138 nm

Dedra DeD7040

napięcie 18 V
moment obrotowy 
35 nm

makita  DDF458rtj

napięcie 18 V
moment obrotowy 
91 nm
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Marka Dedra zadebiutowała na rynku 
z nowym systemem zasilania akumula-
torowego SAS+All. Bogata oferta elek-
tronarzędzi zasilanych przy pomocy 
wspólnego akumulatora 
skierowana jest zarów-
no do wymagających 
majsterkowiczów, jak 
i profesjonalnych wy-
konawców. Na-
pięcie zasila-
jące to 18 V. 
Dostępne są 
dwa typu aku-
mulatorów: o pojem-
ności 2 Ah (DED7032), 
cechujący się 
kompaktowy-
mi wymiara-

mi i  przeznaczony do wymagają-
cych zastosowań, 4 Ah (DED7034). 
W ofercie znajdziemy najpopularniej-

sze elektronarzędzia, jak szlifierki 
kątowe, zakrętarki, wier-
tarkowkrętarki czy wy-
rzynarki, oraz przezna-
czoną do ich przechowy-

wania torbę. Dedra już za-
powiedziała roz-

budowę syste-
mu o kolejne 
elektronarzędzia, 
takie jak pilar-

ka ręczna, szlifier-
ki mimośrodowa 

i oscylacyjna, a na-
wet kompresor, oświetle-

nie i podkaszarka do trawy.

wybrane systemy zasilania 
akumulatorowego

Japońska marka Makita oferuje jeden 
z najbardziej rozbudowanych systemów 
akumulatorowych na rynku zasilanych 
napięciem 18 V. Dla klientów, którzy 
dysponują bazą akumulatorów, jednak 
oczekują większej wydajności od posia-
danego sprzętu, wprowadziła system za-
silania 2 × 18 V. Dzięki wykorzystaniu 
dwóch akumulatorów o napięciu 18 V 
możliwe jest zasilanie elektronarzędzi 36 
V, a to pozwala na osiągnięcie wydaj-
ności porównywalnej ze sprzętem sie-
ciowym. Dzięki temu wystarczy doku-

pić samo elektronarzędzie, które pomi-
mo większej mocy będzie współpraco-
wało z już posiadanymi akumulatorami. 
W bogatej ofercie elektronarzędzi dostęp-
ny jest sprzęt ogrodowy i warsztatowy 
czy remontowy oraz odkurzacze i akce-
soria, a nawet odzież robocza. Możemy 
też w niej znaleźć ponad 200 elektrona-
rzędzi zasilanych przy pomocy akumula-
torów o napięciu 18 V. Aby zapewnić im 
dużą wydajność, firma oferuje rozbudo-
waną gamę akumulatorów o pojemno-
ści nawet 6 Ah.

makita 2 × 18 V

dedra sas+all – single aku solution

Tryton – system 20 V

Należąca do firmy Profix pol-
ska marka Tryton powiększyła 
ofertę o system zasilania elek-
tronarzędzi wykorzystujących 
napięcie 20 V. W  jego skład 
wchodzi siedem elektronarzę-
dzi zasilanych wspólnymi aku-
mulatorami, dostępnych w wer-
sji o  pojemności 1,5 oraz 2 
Ah. W ofercie znajdziemy ta-
kie elektronarzędzia jak szlifier-
ka, wiertarkowkrętarki w wersji 
z udarem i bez udaru, wyrzy-
narka, pilarka szablasta, ręczna pilar-
ka tarczowa oraz dmuchawa ogrodo-
wa i nożyce do żywopłotu. Tak sze-
rokie spektrum produktów pozwala 
na pokrycie najczęstszych zastosowań 

i wymagań w pracach w warsztacie, 
na budowie, a także w ogrodzie. Aby 
zapewnić ciągłość zasilania wspólnym 
akumulatorem, producent w ofercie 
ma także szybką ładowarkę.

System zasilania Multi Volt marki Hiko-
ki to jedna z największych innowacji na 
rynku elektronarzędzi akumulatorowych. 
Jeden akumulator może zasilać urządze-
nia pracujące z napięciem 18 oraz 36 V. 
Elektronika sterująca akumulatorem wy-
krywa typ elektronarzędzia, do któ-
rego został podłączony, i automa-
tycznie dostosowuje do niego na-
pięcie zasilające. W trybie 18 V aku-
mulator BSL36A18 oferuje pojemność 
5 Ah, a w trybie 36 V – 2,5 Ah. Analo-
gicznie w akumulatorze BSL36B18 jest 
to 8 Ah dla trybu 18 V i 4 Ah dla 36 V. 
Pomimo zwiększonych możliwości aku-
mulatory nie odstają gabarytowo od ty-
powych ogniw dla systemu 18 V. Jest 
to uniwersalne rozwiązanie dla profe-
sjonalistów, którzy potrzebują pełnej 

gamy sprzętu do różnych zadań. W lek-
kich pracach mogą korzystać z po-
siadanych już elektronarzędzi Hi-
koki (dawniej Hitachi) systemu 18 
V, gdy jednak potrzebują większej 
mocy, wystarczy, że sięgną po no-
we elektronarzędzia 36 V Hikoki sys-
temu Multi Volt, które oferują moc 

nawet ponad 1000 W, a więc mo-
gą konkurować ze sprzętem sieciowym. 
Co ważne, wszystkie one są zasilane 
przy pomocy jednego uniwersalnego 
akumulatora.

hikoki multi Volt

https://www.makita.pl/produkty/narz%C4%99dzia-akumulatorowe.html
https://www.tryton-tools.pl/pl/start
https://hikoki-narzedzia.pl/
https://sas.dedra.pl/
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narzędzia

Oferowany przez firmę Krysiak pod 
marką 4Garden system akumula-
torowy 18 V przeznaczony jest do 
lekkich prac w przydomowym ogro-
dzie. W jego skład wchodzą dmu-
chawa KDA18, nożyce do żywo-
płotu KNB18 i przycinarka do trawy 
KWB18. 

Dostępny w ramach systemu aku-
mulator ma pojemność 1,3 lub 1,5 
Ah. Zaletą jest możliwość wykorzy-
stania jednego akumulatora do za-
silenia kilku urządzeń.

system akumulatorowy 4garden 18 V

al-ko energyFlex

System zasilania 
akumulatorowego 
EnergyFlex marki  
AL-KO oferuje wydaj-
ne elektronarzędzia 
przeznaczone do pra-
cy w ogrodzie. Zasi-
lane są akumulato-
rami o napięciu 36 
V i pojemności 4 lub 
5 Ah. Czas ładowa-
nia to od 90 do 120 
min. EnergyFlex obej-
muje cztery kosiarki, dmuchawę do 
liści, wertykulator, dmuchawę do 
śniegu, nożyce do żywopłotu, pi-
łę łańcuchową, podkaszarkę i na-
rzędzie uniwersalne multitool z 4 
różnymi końcówkami. W zależno-
ści od typu urządzenia czas pra-
cy to nawet 140 min. Co ważne, 

ekologiczne i bezobsługowe zasi-
lanie akumulatorowe nie niesie ze 
sobą kompromisów pod względem 
wydajności. Przykładowa kosiarka 
Moweo 46.5 Li SP oferuje szero-
kość koszenia wynosząca 46 cm 
i jest rekomendowana do trawni-
ków o powierzchni nawet 600 m2.

Wydajność elektronarzędzi aku-
mulatorowych rośnie, ale nie za-
wsze ona jest priorytetem. Czę-
sto są to możliwie niewielkie ga-
baryty przy zachowaniu funkcjo-
nalności. Makita w swojej ofercie 
ma system elektronarzędzi akumu-
latorowych CXT (Compact eXtreme 
Technology), których napięcie zasi-
lające wynosi 10,8 V (max. 12 V). 
Wyróżniają się one krótkim czasem 

ładowania (nawet 22 min dla aku-
mulatora 1,5 Ah) oraz kompakto-
wymi wymiarami. Dzięki temu zna-
komicie spiszą się we wszystkich 
lżejszych pracach, w których istotna 
jest nie tylko wydajność, ale rów-
nież komfort pracy z elektronarzę-
dziem i jego mała masa. Producent 
oferuje akumulatory o  pojemno-
ści nawet 4 Ah.

makita cXT

System elektrona-
rzędzi ogrodowych 
zasilanych akumu-
latorami o napię-
ciu 40 V to no-
wość w ofercie mar-
ki Krysiak. Stanowi 
on odpowiedź na ocze-
kiwania konsumentów poszuku-
jących ekologicznych i wydajnych 
urządzeń, które zapewnią swobodę 
pracy. Dzięki uniwersalności aku-
mulatorów klienci nie muszą kupo-
wać każdego urządzenia z baterią. 
Klient ma możliwość zakupu jedne-
go akumulatora i używania go za-
miennie do kilku urządzeń – wy-
starczy go naładować oraz przeło-
żyć z jednego sprzętu do drugiego. 
W ten sposób klienci zyskują więk-
sze pole manewru i elastyczność 
przy pracach ogrodowych przez 
możliwość posiadania pełniej-

szej gamy urzą-
dzeń za suma-
rycznie niższą ce-
nę. Oczywiście, 
warto wyposażyć 

się w drugi akumula-
tor, który po-
zwoli wyelimi-
nować prze-
stoje w pracy. Do-
stępne są baterie 

o pojemności 2 oraz 
4 Ah. Obecnie w ramach 
systemu 40 V firma Kry-
siak proponuje takie pro-
dukty jak pilarka łańcu-
chowa, pilarka łańcucho-
wa na wysięgniku, noży-
ce do żywopłotu, nożyce 
do żywopłotu na wysię-
gniku, dmuchawa, odku-
rzacz do liści, przycinar-
ka żyłkowa i kosiarka.

krysiak – system 40 V

Firma Cub Cadet swój system urzą-
dzeń akumulatorowych oparła na 
wydajnych ogniwach o napięciu za-
silającym 80 V. W jego skład 
wchodzą dwie kosiarki (LM 
37, LM40), kosa elektrycz-
na LH3 ET, dmuchawa do li-
ści LH3 EB oraz nożyce do 
żywopłotu LH3 EH. Wszyst-
kie sprzęty zasilane są przy 
pomocy jednego akumula-
tora i dostępne są zarówno 
w zestawach z akumulatorem 
i ładowarką, jak i konfigura-
cji „zerowej”. Oprócz ekolo-

gii zaletą jest praktycznie bezobsłu-
gowe użytkowanie maszyn. Nała-
dowanie akumulatora trwa zaled-
wie godzinę, a zintegrowany sys-
tem chłodzenia zapobiega przegrza-
niu podczas pracy.

cub cadet 80V li-ion dura system

https://www.makita.pl/artyku%C5%82y/wprowadzamy-akumulatory-li-ion-12-v-max.html
https://www.krysiak.pl/kategoria-produktu/urzadzenia-akumulatorowe/
https://www.krysiak.pl/
https://www.al-ko.com/shop/pl/produkty/pielegnacja-trawnika/urza-dzenia-akumulatorowe/energyflex.html
https://eu.cubcadet.com/pl/produkty/80v-program/program-80-v/
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